*Deus obedientia filij damnata inobedientia seruis restituit.*

dedisti mihi, ecce venio ut faciam voluntatem tuam. Et quid sonant aliud euangelia, quam filij perpetuam obedientiam? Iohannis quarto, Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius qui misit me. Item Iohannis sexto, Descendi de caelo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem patris qui me misit. Unde ad crucem iturus in terram prostratus orabat, Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste, verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis, fiat voluntas tua. Et ad Petrum, Calicem quem dedit mihi pater, non vis ut bibam illum? Ideo cum perfecisset omnia, in cruce exclamavit, consummatum est. Quae si ita sunt, si restaurat obedientia magna, imparis aut forte minoris inobedientiae damna, nonne consequitur perfectam & consummatam obedientiam perfecta & consummata curatio? Quanta est ergo blasphemia obedientiam filij non aequare inobedientiae serui? negare consummatam esse peccati expiationem, culpam peccati originalis dicere nondum deletam, sanitatem animae nondum restitutam?

Proinde rursus filium Dei crucifigunt & ostentui habent, qui cruci eius curandi efficaciam demunt, qui firmat diabolo regnum suum, & Christo effusi sanguinis precium auferunt. O homo precium sanguinis Christi est de quo agitur. Da Christo quod morte sua comparauit. Si primo Adam permittis originem peccati carnem nostram inficientis, permittite Christo, ut a peccato nos repurget, euellat & extirpet. Valeat obedientia filij Dei, si tantum potuit inobedientia hominis. Si quod natum est ex carne, caro est, sit spiritus, quod per spiritum sanctum renatum est. Si filius est peccati, qui ex peccatore natus est: sit filius iustitiae, qui ex Deo natus est, habeatque hic iustitiam, sicut ille peccatum habet. Et quantum ille a iustitia remotus est, tantum sit iste remotus a peccato. Si spiritus malus potuit introducere in omnem posteritatem peccatum, da spiritui sancto ut possit extirpare, ne verum peccatum sit aut appelletur. Si regnavit peccatum in mortem, regnet (quod Apostolus dicit) gratia per iustitiam, per Iesum Christum dominum nostrum. Alioqui, quomodo non erit stabilius regnum peccati, quam regnum gratiae Christi? Quomodo non maius erit Adae delictum quam Christi donum?

*Bucer filium Dei ostentui habet.*

*Bucer diabolo & peccato plus quam Christo et gratia eius permittit.*

non maior prioris Adæ transgressio, quàm secundi instauratio? non grauius peccatum quàm vt morte Christi potuerit expiari?

Sed absit tanta in Christum blasphemia. Non enim sicut peccatū, ita & donum (ait Apostolus) Si enim vni delicto mors regnauit per vnum, multo magis abundantiam gratiæ & donationis & iustitiæ accipientes, in vita regnabunt per vnum Iesum Christum. Abundantiam non dicimus nisi comparatione eius quod exceditur. Si gratiam, si donationem, si iustitiam, non accepimus maiorem quàm erat peccatum illud, quæ est ista abundantia? Si gratia, donatio & iustitia peccatum nondum absorbuerunt, quomodo supra peccatum abundant? Aut potius, quomodo non iaceant infra peccatum & ab eo superentur? Ideo Chrysostomus in hunc Apostoli locum sic scribit: Hic non dicit (intellige Apostolus) gratiam accipiunt, sed exuberantiam gratiæ. Non enim solummodo tantum accepimus ex gratia, quantum ad sublationem peccati opus habebamus, sed multo plus. Etenim & à pœna liberati sumus, & maliciam deposuimus omnem, regeneratiq; sumus è supernis, resurreximus vetere sepulto homine, redempti sumus, sanctificatiq; & in adoptionem filiorum Dei inducti sumus, iustificati quoque, & fratres facti sumus, cohæredesq; vnigeniti, imò & eiusdem cum illo corporis, inq; carnem illius censemur, & quemadmodum capiti corpus, ita illi coadunati sumus. Quæ omnia exuberantiam gratiæ vocauit Paulus, ostendens quod non solum æquiualens vulnere pharmacum acceperimus, sed & sanitatem & pulchritudinem, honorem quoque & gloriâ. Et in summa, dignitates naturam nostram multum transcendentes. Erat autem vnumquodque istorum per se sufficiens ad dissoluendam mortem. Quum verò omnia simul concurrere videantur, iam deinceps illius, neque vestigium aliquod, neque umbra poterit apparere, eò quod funditus sit omnino deleta & obscurata. Hæc Chrysostomus.

I nunc Bucer, & fac spiritum sanctum, contra omnium patrum sententiam, contra verè scripturæ sensum, vestigiæque auctorem, Persuade nobis quod Apostoli, quod sancti

*Gratia  
Christi  
maior est  
omnibus  
peccatis.*

patres & Ecclesiae doctores omnes hucusque ignorarunt, spiritum sanctum tibi suggessisse. Idolum peccati, quod tibi infixisti, quo superbiae & incredulitatis tuae spiritus te fascinauit, fac illuminationem esse spiritus sancti. Atque interim vociferatur perfidus, Colonenses esse calumniatores: Non, inquit, *religiose censura*, sed *irreligiose calumniae ab eis dictae sunt*. Negat (quod obiiciunt Colonienses.) se extenuare gratiam baptismi, & casum Adae Christi meritis facere

*Responde-  
tur Buce-  
ro queren-  
ti de calu-  
nia Colo-  
nienſiu.*

*Bucer ex-  
tenuat  
Christi  
passione  
& baptis-  
mi gratiam*

gratiorem. Praestigiator, quod omnium maximè agit, se negat fecisse. Volo autem audire, quomodo non extenuet gratiam baptismi, qui peccatum, pro cuius elutione baptismus institutus est, negat per baptismum elui? qui relinquit in baptizato, quod baptismi gratia nequeat auferre? Volo audire, quomodo peccatum Adae non sit grauius redemptione Christi, si pro eo mortuus est Christus, & non potuit ipsum sua morte extinguere. Si Christus mortuus est semel ad multorum exhaurienda peccata, ut ad Hebraeos dicitur, & nondum ne vnus quidem hominis peccatum patetnum exhaustum? Si virtus obedientiae suae, non potuit auferre inobedientiae liuorem? Secundum Bucerum mortuus est Christus: & peccatum pro quo mortuus est, viuit. Christus morte sua voluit peccatum exhaurire, & secundum eundem nodum est exhaustum: & sunt calumniatores qui dicunt Bucerum baptismi & mortis Christi vim reddere infirmiore peccato, quod auferre cum velint, non possunt.

Sic quod eidem obiiciunt Colonienses, Augustinum ad Bonifacium, non putat Augustinum sibi obstare, quem ad se rapit. Habet autem Augustinus ita: dicimus baptismum dare indulgentiam omnium peccatorum, & auferre crimina, non radere &c. Bucerus autem: *Neque nos (inquit) dicimus peccata in baptismo remissae: sicut abrasos capillos crescere, qua similitudine Pelagiani veritatem Christi de peccato originali deridebant. Praeclare scilicet, quasi iam faciant cum Augustino quod non dicant radere, sicut Pelagiani impij illi Augustino imponunt. Cur radatur enim quod manet peccatum? O sophistam. Sic faciet & nos (si diis placet) secum sentire. Quid igitur Bucer, quando non dicitis, abradi peccata, an hoc ipsum dicitis quod Augustinus? Non profecto: Cum Augustinus dicat baptismum auferre crimina. Quid igitur?*

nisi

nisi quod etiam exercentur Pelagiani, Baptisma neq; auferre neque radere crimina dicitis. Atqui istud nō est Augustinianum. Sic multo magis quā Pelagiani ab Augustino dissentitis, Pelagiani credebant quod Ecclesia, baptismo omnia peccata auferri. Idem fatebatur Augustinus: verū cū doceret manere in carne cōcupiscentiam, in se quidem nullā habentem peccati rationem, sed tamen quæ peccata subinde germinaret, Iulianus episcopus Pelagianorum, volens Augustinum insimulare falsæ doctrinæ, quasi contra Ecclesiam doceret, peccata non perfectè abluī, sed quasi abradi, vt iterū renascātur, scribit Augustinus dicere, Baptisma non dare omnium indulgentiam peccatorum, nec auferre crimina, sed radere, vt omnium peccatorum radices in mala carne retineantur. Cui calūniæ Augustinus occurrens, totam hanc sententiam conuertit, atque ita ad Bonifacium rescribit: Quis hoc nisi infidelis affirmet? Dicimus enim baptisma dare omnium indulgentiam peccatorum, & auferre crimina, non radere, nec vt omnium peccatorū radices in mala carne teneantur, quasi rasorum in capite capillorum, vnde crescant iterum refecanda peccata &c. Te verò rogo Bucer, Tum ita Pelagiano respondisses? Non opinor. Quid autem manet, sed non imputatur. Quod si audiat August. dicat: Quis istud nisi infidelis affirmet? Adeo vult excindi & eradi peccatum, vt abradi vel demeri non patiat. Ergo tam absurda est heresis tua, vt eam damnent simul & hæretici Pelagiani & catholici, Si non est catholica sententia, si absurdum est credere, ita tantum auferri peccata vt maneant radices, quam absurdum quamque alienum est à fide orthodoxa, credere omnino non auferri.

*Nimis absurda Buceri heresis.*  
*Hæretici maiorem fidem quā Dei verbum.*

Hic vide Lector Christiane, quomodo Bucer & Philippus tam multū tribuant suæ fidei iustificanti, quā iniqui sunt in Christū & eius sacramenta? Docent omnia peccata remitti, hominem iustificari, & ilico sanctum esse, vbi cogitata misericordia Dei, crediderit sibi peccata omnia propter Christum gratis remissa. Et tamē peccatum originale in quod neq; volentes, neq; vlla nostra opera, sed tantum aliena culpa miseri incidimus, non sinunt per Christū auferri. Omnis propria malicia istis leuis est, & sacrilegia, & incestu,

incestus, & quicquid ubiq; est viciorū, omnia tantū si cre-  
 das, portat Christus. Et hic vbi alieno malo succumbimus,  
 vbi nihil per nos parratum est, neq; sacramenta Christi,  
 neq; fides quæcunq; satis purificant. Hic nos incurabiles  
 sumus. Hic Christus impotens & fragilis est. Hic necesse  
 est peccatum manere. Quæ aures ferant tantam blasphemiam?  
 Quo corde (vt verbis, quibus Augustinus Pelagianos, vos alloquar) quo ore, qua fronte, à peccato originali  
 baptizatos negatis liberari, cum Christum pro huiusmodi  
 peccato mortuum non negetis? Si non est pro hoc peccato  
 mortuus, vt quid infantes nullū aliud peccatum habentes,  
 baptizantur? Si autē & Christus pro hoc peccato mortuus  
 est, & paruuli propter hoc peccatum in mortem ipsius ba-  
 ptizantur, quomodo per Christi mortem peccatum illud  
 nō deletur? Qui dicitis, peccatū tamen si maneat, baptizato  
 nō imputari, idq; sufficere, incōuenientia scripturę loqui  
 mini. Apostolus enim ita peccatum mori testatur in baptis-  
 mo, sicut Christus mortuus est in cruce. Vetus (inquit) ho-  
 mo noster simul crucifixus est, vt destruat corpus pecca-  
 ti. Item an ignoratis, qđ quicunq; baptizati sumus, in mor-  
 tem ipsius baptizati sumus? Item si mortui sumus peccato,  
 quomodo adhuc viuemus in illo? Quæro autem ex vobis:  
 Num & Christus imputatiuē & nō verē mortu⁹ sit? Si ille  
 verē mortuus est, quomodo nō verē mortuū est peccatū,  
 pro quo mortuus est? quomodo illud solū imputatiuē po-  
 tuit mori? An facilius erat, mori dei filiū, quā serui pec-  
 catū, vt istud imputatiuē in cruce, ille verē moreretur? Aut  
 ergo, fateamini verē mortuū & ablatū peccatū, aut negate  
 Christū pro eo verē mortuū. Nam si verē mortuus est, &  
 non impetrauit peccato mortem, frustra mortuus est.